Приложение 1

ДОГОВОР №

О СОЗДАНИИ БАЗОВОЙ КАФЕДРЫ

г.   Казань                                                                                    «      »_____________20___ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное   учреждение   высшего

профессионального   образования   «Казанский   национальный исследовательский

технический  университет  им.  А.Н.  Туполева-КАИ»  (КНИТУ-КАИ),  именуемый в

дальнейшем  «Университет», в лице _____________________________________,

действующего   на   основании __________________________________________, с одной

стороны, и (полное наименование Организации), именуемое в дальнейшем

«Организация», в лице (Ф.И.О. руководителя Организации), действующего на основании

(наименование нормативного документа), с другой стороны, (далее Стороны) заключили

настоящий Договор о нижеследующем:

1. Общие положения

1.1. Стороны договорились о создании базовой кафедры Университета

_____________________ (далее – Базовая кафедра) в Организации.

1.2 Базовая кафедра является структурным подразделением Университета и

руководствуется в своей деятельности законодательством Российской Федерации об

образовании, Уставом, приказами ректора, иными локальными нормативными актами

Университета.

1.3. Целью создания Базовой кафедры в Организации является практическая подготовка

обучающихся путем реализации КНИТУ-КАИ части образовательной программы

соответствующего профиля, направленной на формирование, закрепление и развитие

компетенций (знаний, умений, владений), включающей возможность проведения всех

видов учебных занятий и осуществления научной деятельности.

1.4. Базовая кафедра осуществляет подготовку по следующим направлениям:

Институт(Факультет)
Направление

подготовки

Уровень

образовательной

программы

Образовательная

программа

1.5. Подготовка обучающихся на Базовой кафедре предусматривает освоение ими в

соответствии с учебным планом специальных дисциплин, выполнение научно-

исследовательской работы (НИР), которая должна завершаться подготовкой и защитой

выпускной квалификационной работы.

1.6. Учебный план по образовательной программе (далее - учебный план),

разрабатывается институтом (факультетом) Университета на основании федеральных

государственных образовательных стандартов. Учебный план согласовывается с

руководителем Организации и утверждается ректором КНИТУ-КАИ.

2. Обязательства Сторон

2.1. Университет обязуется:
2.1.1. Обеспечивать подготовку обучающихся, закрепляемых за Базовой кафедрой в

Организации, по дисциплинам __________________________________________________.

2.1.2. Участвовать совместно с Организацией в разработке и согласовании учебных

планов и рабочих программ дисциплин Базовой кафедры.

2.1.3. Обеспечивать методическую помощь в организации и проведении учебного

процесса на Базовой кафедре и проводить контроль учебного процесса.

2.1.4. По представлению руководителя Организации принимать на работу по

совместительству или на условиях почасовой оплаты на преподавательские должности

ведущих ученых и специалистов Организации.

2.1.5. Обеспечивать в установленном порядке доступ обучающихся к библиотечным и

другим информационным ресурсам Университета.

2.1.6. Содействовать проведению совместных НИР, внедрению перспективных разработок

в производственный процесс Организации.

2.2. Организация обязуется:

2.2.1. Предоставлять помещения и оборудование, необходимое для проведения

лекционных, семинарских и лабораторных занятий с обучающимися.

2.2.2. Обеспечивать в установленном порядке доступ обучающихся к библиотечным и

другим информационным ресурсам Организации.

2.2.3. Обеспечивать  доступ обучающихся к оборудованию лабораторий  Организации для

выполнения экспериментальных НИР.

2.2.4. Содействовать трудоустройству выпускников Базовой кафедры в Организации.

2.2.5. Содействовать обучающимся и преподавателям Базовой кафедры в прохождении

стажировок в ведущих отечественных и зарубежных научных и университетских центрах.

2.2.6. В рамках планов работы Базовой кафедры принимать активное участие в реализации

мероприятий по развитию Университета.

2.2.7. Принимать участие в оснащении и модернизации учебно-лабораторной базы

Университета в соответствии с отдельными соглашениями (договорами).

3. Задачи базовой кафедры.

3.1. Комплексное взаимодействие в образовательной, научной и инновационной сферах

Университета и Организации.

3.2. Реализация программы подготовки кадров в интересах Организации.

3.3. Чтение учебных дисциплин по выбору обучающихся, обеспечивающих учебно-

научную  подготовку.

3.4. Привлечение к учебному процессу высококвалифицированных работников

Организации.

3.5. Проведение в Организации всех видов практики обучающихся.

3.6. Организация стажировки в Организации преподавателей Университета и повышению

квалификации работников Организации в Университете.

3.7. Проведению совместных научно-исследовательских работ.

3.8. Совершенствование учебных планов и рабочих программ учебных дисциплин по

направлениям Базовой кафедры с привлечением высококвалифицированных работников

Организации.

3.9. Корректировка учебных планов в соответствии с потребностями рынка труда.

3.10. Проведение циклов лабораторных работ.

4. Ответственность сторон.

4.1. Ответственность за исполнение настоящего Договора Стороны несут в соответствии с

действующим законодательством.

5. Дополнительные условия

5.1. Условия Договора могут быть изменены по соглашению Сторон. Изменения и

дополнения к Договору оформляются письменно и подписываются Сторонами.

5.2. Договор действует в течение ________________________ с момента подписания и

подлежит пролонгации на следующий срок, если иное не предусмотрено дополнительным

соглашением.

5.3. Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по

одному экземпляру для каждой из Сторон.

6. Юридические адреса сторон

Университет Организация

федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего

профессионального образования

«Казанский национальный

исследовательский  технический

университет им. А.Н. Туполева-КАИ»

Юридический и почтовый адрес:

420111, г. Казань, ул. К. Маркса, д. 10

Юридический и почтовый адрес:

ИНН/КПП 1654003114/165501001 ИНН/КПП

ОГРН 1021602835275

____________________________________

ОГРН

_______________________________________

_____________/______________________/ _____________/______________________/